

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 18 MAJA 1942r.

/ Poranny. /

I.

Dotyczące Polski.

TROMSOE, po niemiecku, 16.V.godz.7.30.

Führer wydał dekret o utworzeniu w Gen.Gubernii sekretariatu Stanu dla spraw bezpieczeństwa. Podsekretarz stanu bezpieczeństwa będzie dowódcą SS.i policji Gen.Gub.jak również reprezentować będzie Reichsführera SS. w charakterze komisarza Rzeszy dla konsolidacji Niemczyzny.

JELOEY, po niemiecku, 15.V.godz.18.00.

W Sopotach rozpoczęła się trzecia sesja Izby Gospodarczej okręgu Gdańsk- Prusy Zachodnie. Podkreślono, że głównym zadaniem rolnictwa na wschodzie jest zwiększenie produkcji.

ZEESEN po niemiecku, 15.V.godz.18.30.

Reportaż z Gdańska: na starych organach grana jest "Pieśń Piratów" Störte-Beckera. W dzwonnicy przechowywany jest opis bitwy morskiej w 1473r. gdy wzięto do niewoli okręt angielski. Okręt ten płynął pod obcą flagą, co świadczy, że nawet wtedy Anglicy używali oszukańczych metod.

W pobliżu Gdańska leży Gdynia, która niegdyś była spokojną, urczą wioską rybacką. Polacy skomercjalizowali ją, by zniszczyć Gdańsk. Włice są proste, domy - niektóre bardzo wysokie - mają płaskie dachy. Miasto pozbawione jest wszelkiego wdzięku. Lecz przyjdzie dzień, gdy będzie miało ono nowe oblicze, oblicze Niemiec.

W Bydgoszczy utworzono szkołę kolejową, której uczniowie rekrutują się z pośród mieszkańców miast pochodzenia niemieckiego.

Godz. 22.00. - W Krakowie utworzono niedawno spółkę handlową dla ruchu drogowego, która administrować będzie całą komunikacją na drogach Gen. Gub. Spółka mieć będzie oddziały w Warszawie, Radomiu, Lwowie, w Kownie i Nowym Sączu.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE:

Najnowszy test Gallupa wykazuje, iż popularność Churchilla w W. Brytanii jest nadal olbrzymia. Za Churchillem wypowiada się 82 % opinii, w listopadzie 1940r. cyfra ta wynosiła 89%. Wg. tychże badań Gallupa, większość opinii brytyjskiej wypowiada się stanowczo za inwazją kontynentu jeszcze w tym roku.

Biskup hiszpański Garcia Martinez ogłosił list pasterski, w którym daje wyraz swemu oburzeniu, że monstrualna ideologia hitlerowska, krańcowo sprzeczna z całą nauką chrześcijaństwa, w dalszym ciągu szerzona jest swobodnie w Hiszpanii.

Jak donoszą w Szanghaju, w prowincji chińskiej Junan miało miejsce ostatnio 700 wypadków cholery, zawleczonej przez uchodźców z Burmy.

Donoszą ze Sztokholmu, że pewien Szwed, który ochotniczo służył w armii niemieckiej twierdzi, że nową tajemniczą bronią Niemców jest torpeda powietrzna napełniona sprężonym powietrzem, z dodaniem pewnych innych składników, które zwiększają ciśnienie. Pocisk działa w promieniu około 200 jardów i działanie jego jest tak silne, że powoduje pęknięcie płuc.

Niektórzy komentatorzy amerykańscy porównują ofensywę Timoszenki z niemieckim planem Schlieffena, przyczym Charków odgrywa tu rolę Paryża, zaś Krym francuskiego frontu południowego.

ANKARA po turecku, 14.V.godz.19.15.

Doniesienia propagandy Osi o operacjach na Krymie, przypominają wiadomości zeszłoroczne z tych samych źródeł, o całkowitym zniszczeniu wojsk sowieckich. Nadawanie tym działaniom takiego rozgłosu świadczy o wyczerpaniu nerwowym jakie panowało w państwach Osi, od czasu zakończenia ofensywy niemieckiej na wschodzie.

Niemcy stosują podobno wytwarzanie sztucznej mgły na lotniskach sowieckich, w celu unieruchomienia rosyjskich pościgowców.

LYON po francusku, 16.V.godz.19.30.

Laval zwołał konferencję prasową, na której odczytał notę wręczoną 9 Maja przez adm. Hoovera, adm. Robert oraz odpowiedź francuską datowaną w Vichy 13 Maja. Laval podkreślił, że Francja w żadnym wypadku, cokolwiek by się stało nie zrzeknie się żadnego z swych praw na Antyllach, że okręty wojenne i statki znajdujące się w portach Indyj zachodnich w żadnych okolicznościach nie będą przekazane obcemu mocarstwu, a wreszcie, że adm. Robert działa w porozumieniu z rządem francuskim i żadna decyzja bez zgody tego rządu nie będzie powzięta.

PARYŻ po francusku, 16.V.godz.24.00.

Sarajoglu oświadczył, że stosunki turecko sowieckie pogorszyły się i że większość narodu tureckiego pragnie upadku Sowietów.

BUDAPESZT po węgiersku, 16.V.godz.24.00.

Ambasador sowiecki w Ankarze stwierdził z żalem, że większość narodu tureckiego pragnie upadku Sowietów. Sarajoglu wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył iż ostatnio stosunki między Turcją a Sowietami uległy pewnemu pogorszeniu, którego przyczyny leżą w rodzaju polityki uprawianej przez Moskwę.

WROCLAW po angielsku, 16.V.godz.00.15.

Korespondent wojenny Berliner Lokalanzeiger podaje szczegóły działania nowej broni stosowanej na wschodzie przez artylerię niemiecką. Ciała ofiar odrzucane są na odległość 30 m. i większa część żołnierzy sowieckich w zasięgu artylerii niemieckiej dostała obłędu. Nowa broń stosowana jest na froncie wschodnim od początku kwietnia.

PARYŻ po francusku, 14.V.godz.22.00.

Laval ostrzegł przed pogłoskami jakoby polityka pogodzenia i współpracy mogła być realizowana jedynie za cenę ofiar i upokorzeń.

15.V.godz.22.00. - Rokowania między W. Brytanią a Turcją o nowy układ handlowy zostały zerwane.

III.

O g ó l n e .

DELOEY po niemiecku, 15.V.godz.13.00.

Donoszą z Waszyngtonu, że Roosevelt zaarrestował szereg uchodźców rosyjskich, którzy przybyli do Stanów po rewolucji.

Po norwesku, 15.V.godz.22.00. - Niemieckie koła wojskowe studiują pilnie wiadomości w prasie nieprzyjacielskiej o działaniu nowych niemieckich rodzajów broni. Podkreśla się, że w Rosji stwierdzono urzędowo, że Niemcy nie używali na Krymie gazów trujących.

LUXEMBURG po niemiecku, 16.V.godz.17.00.

Być Niemcem jest to być uprzejmym.

Godz.18.30. - Rząd Rzeszy zawsze uważał za jeden ze swych głównych obowiązków otoczenie jaknajwiększą ochroną kobiety pracującej. Zasiłek dla kobiet karmiących, który wynosił dotąd 25 fenigów dziennie, przez czas 12 tygodni, zwiększony został na 50 fenigów dziennie w okresie 26 tygodni.

Godz.22.00. - Donoszą z Ankary, że dwaj członkowie ambasady sowieckiej odwołani niedawno do Moskwy, zostali rozstrzelani przez GPU.

ZEESEN po niemiecku 16.V.godz.22.02.

Dla przyspieszenia odbudowy rolniczej Białej Rusi, wysłano tam z Niemiec najpotrzebniejsze nasiona warzyw samolotem transportowym. W ten sam sposób wysłane będą sadzonki warzyw, w celu rozdania pomiędzy chłopstwo.

LAHTI po fińsku, 16.V.godz.11.10.

Donoszą z Rygi, że komisarz Rzeszy wydał dekret przywracający na Lotwie z dniem 1 lipca samorząd miejski. Jednakże administracja Rygi zorganizowana na będzie w drodze specjalnych zarządzeń.

ZEESEN po angielsku, 16.V.godz.3.00.

Paskarz i rozbójnik Roosevelt przy pomocy grabieżcy pieniędzy Morgenthaua w ciągu 5 krótkich miesięcy zdołał wydać na swe podłe cele 197.

miliardów dolarów, czyli o 5 miliardów więcej niż wszystkie rządy kolej-
ne w Stanach i przez 150 lat. Przez cały rok 1918, najkosztowniejszy rok
wojny, Wilson zdołał wydać tylko 18 i pół miliarda.

RZYM po włosku, 16.V.godz.17.00.

Jedno z największych towarzystw naftowych w Balikpapan w najbliż-
szym czasie wznowi działanie.

RZYM po korsykańsku, 16.V.godz.22.00.

Pogadanka F.Vittadini, wydawcy Idea Corša " Czasowo wychodzącej w
Rzymie": Mimo upływu wieków zachowaliśmy nasze obyczaje i tradycje, między
innymi nasz stary hymn spiewany w kościołach korsykańskich. Obecnie niektórzy
księża chcą wprowadzić na jego miejsce spiewanie Marsylianki, tej
pieśni nienawiści, krwi i zemsty.

MOSKWA po rosyjsku:

15.V.godz.7.00.- Prawda: Siewy wiosenne muszą być wykonane ^w jak -
najszybszym czasie.

Godz.12.00.- Liczne kolchozy zwiększyły znacznie produkcję mleka
jak również uzyskały wzrost wydajności przy hodowli ziemniaków i kapusty.
Godz.19.30.- Instrukcje dla partyzantów na tyłach wojsk niemieckich.
/Uwaga: Moskwa nadaje obecnie codziennie specjalną audycję dla partyzan-
tów./

Godz.20.00.- Audycja dla młodzieży: Wspaniałe osiągnięcia młodych ro-
botników angielskich, pracujących w fabrykach wojennych.

Godz.22.00.- Robotnicy kombinatu Stalinneft wynaleźli metodę czyszc-
nia rur w kopalniach, przy pomocy sprężonego powietrza.

16.V.godz.12.40.- Z artykułu Kalinina w Izwiestiach: Głównym źród-
łem siły partyzantów jest nauka Lenina - Stalina, której zasady wpajane prz-
25 lat, dziś, w najcięższym okresie dla Kraju, wydają owoce.

Godz.19.00.- Zbiory siana w Azerbejdżanie są w tym roku wyjątkowo
dobre.

Godz.22.00.- Komisariat przemysłu metalurgicznego stwierdza, iż wy-
niki produkcji w Maju są bardzo dobre.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE: korespondenci:

W.Dunn, Australia: Wyższy oficer marynarki holenderskiej, który obe-
cny był przy niszczeniu bazy morskiej w Surabai oświadczył mi, w związku
z pogłoskami o odbudowie bazy przez Japończyków, że była ona zniszczona tak
dokładnie, że sami Holendrzy uważali, iż gdyby mieli w przyszłości bazę odbu-
dować, należałoby obrać raczej nowy teren niż usuwać gruzy i zniszczenia.

V.Hurd, Boston: Jak się okazuje Borys w bardzo zręczny sposób
oszukał Hitlera. W swoim czasie na żądanie Hitlera armia bułgarska była
gwałtownie modernizowana. Niedawno wiedząc o potrzebach armii niemieckiej,
Borys zaproponował zwrot wyposażenia, w szczególności tanków. Hitler skwapli-
wie przyjął 400 ciężkich tanków, lecz Borys uchyla się obecnie od wysłania
wojsk do Rosji, twierdząc, że armia jego jest w praktyce bez broni i nadaje
się tylko do funkcji policyjnej na Bałkanach. Nawiasem mówiąc, znaczna ilość
Bułgarów dezertuje do partyzantów serbskich.

